

ZOFIA SWINARSKA

ur. 1933; Łuków



Miejsce i czas wydarzeń	Łuków, PRL
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, rodzina, święta, uroczystości rodzinne

Święta i uroczystości rodzinne

Bardzo uroczyście było. Te najmłodsze dzieci w oddzielnym pokoju, bo by się wszyscy nie zmieścili, bo siedmioro dzieci, wszyscy już podwójnie, z żonami, czy z mężami. No i starsi wnukowie. Nastrój był dobry. Nie bardzo pamiętam, jakie kolędy były śpiewane, jakoś mi to nie utkwiło w pamięci. Ale było jakieś śpiewanie, opowiadanie. Była uroczystość pięćdziesięciolecia ślubu dziadków, i pamiętam, że były takie sekretniki, tak jak koperty, i każdy miał swoje nazwisko, i jakiś wierszyk albo dowcip dopasowany. No i potem było czytanie. Ale niektórzy się wstydzili przeczytać głośno, bo to były kulturalne, ale czasami bardzo jadowite [treści]. Ja to kiedyś powtórzyłam, chyba w 1982 roku u moich rodziców, bo też mieli pięćdziesięciolecie. Tylko to nie były sekretniki, tylko to było Boże Narodzenie. No i mąż mówi: „Słuchaj, ty tam częstochowskie rymy umiesz składać, to możesz coś trochę rodzinie przypomnieć”. No i rzeczywiście, nawet to się udało. Nasz syn najstarszy był przebrany za Araba, bo Mikołaj miał tyle prezentów, że by się z tym nie zabrał. No i każdy dostał prezent, i właśnie ten wierszyk ładnie napisany. No i też nie wszyscy [chcieli czytać], ale ja mówię: „Słuchajcie, jak od Mikołaja, to trzeba czytać”. I mieliśmy takiego siostrzeńca. Paweł miał już wtedy cztery lata i chodził ze smokiem w buzi. No obrzydliwie to wyglądało. No i Janusz jest za Mikołaja przebrany, i mówi: „Czy ja dobrze trafiłem? Bo tu są takie dzieci już troszkę większe, ale chyba jest jakiś taki jeden chłopiec, czy dziewczynka, który ma stale w buzi smoczek - to jak on będzie ze mną rozmawiał?”. Fru, nigdy więcej smoka w buzi nie było. Siostra potem powiedziała: „Wiesz, to było lepsze jak wszystkie nakazy i zakazy”.

Data i miejsce nagrania	2018-08-21, Puławy
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Redakcja	Piotr Lasota, Małgorzata Maciejewska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"